
Král Saul



Přehled 
života

Životní 
zlom

Závěry a 
výzvyKrál Saul

Kontext
příběhu



Přehled 
života

Životní 
zlom

Závěry a 
výzvy

Kontext
příběhu

1. Samuelova 8:1-22, 12:1-25

• Izraelci nechtějí aby vládl Bůh
• Přemluví Samuele, aby jim dal krále
• Před Bohem je to velmi zlé (1. Sam 12:19)
• Jeden z dalších „velkolepých hříchů“, protože 

si tím Bůh chystá cestu pro krále Ježíše
• Celý příběh o všech králích počínajíce Saulem 

dokazuje, že lidem nemůže vládnout nikdo 
jiný než Bůh 



+

-
Pozitivní představení Saula (1. Sam 9:1-2)

Přehled 
života



+

-
Saul projevuje zbabělost (schovává se, neohradí)

1. Sam 10:22, 27)

Přehled 
života



+

-
Saul buduje armádu a jde bojovat a plnit své úkoly

1. Sam 11:5-8

Přehled 
života



+

-
Saul nevydržel čekat s obětí na Samuele (1. Sam 13)

Přehled 
života



+

-

Přehled života krále Saula

Saul téměř svými příkazy zabije svého syna Jónatana
(1. Sam 14)



+

-
Saul neposlechne Boží příkaz a Bůh ho zavrhne

(1. Sam 15)

Přehled 
života



+

-

Přehled života krále Saula

Saul uzná že zhřešil
(1. Sam 15:24)



+

-
Saul chce před ostatními vypadat dobře (1. Sam 15:30)

Přehled 
života



+

-
Saul se bojí Goliáše (1. Sam 17)

Přehled 
života



+

-
Saul chce opakovaně zabít Davida (1. Sam 18-22)

Přehled 
života



+

-
Saul chce opakovaně zabít Jónatan (1. Sam 20)

Přehled 
života



+

-
Saul nechá vyvraždit více jak 80 kněží a celé město

(1. Sam 22)

Přehled 
života



+

-
Saul chce znovu zabít Davida (1. Sam 26)

Přehled 
života



+

-
Po smrti Samuele se snaží napravit (1. Sam 28:3)

Přehled 
života



+

-
Jde k čarodějnici a v bitvě pak páchá sebevraždu 

(1. Sam 29, 30)

Přehled 
života



Přehled 
života

Pohrdání
(ničemové)

Radost
(s muži po 

bitvě)

Obdiv
(lid po volbě za 

krále)

Strach
(David, 
Samuel, 
Jónatan)

Lítost
(Samuel a 
Hospodin)

Hněv

(Samuel)



Přehled 
života

Životní 
zlom

Závěry a 
výzvy

Kontext
příběhu

Kdo to byli Amálekovci a co s nimi měl 
Saul udělat? 
• Národ, který bojoval s Izraelci když šli z

Egypta (byli podlí, protože využili jejich
oslabení) a zaútočili na ně zezadu

• Bůh vyhlásil boj proti Amálekovi
• Saul měl všechny vyvraždit a nenechat nic
• Vybít jako „klaté“ 
•



Přehled 
života

Životní 
zlom

Závěry a 
výzvy

Kontext
příběhu

Jakými různými způsoby Saul v příběhu 
zhřešil?
• Neposlušnost
• Svévole (dělal si co chtěl)
• Lže Samuelovi opakovaně 
• Svaloval vinu na lid
• Strach z lidu (bojí se více lidí než Boha)  
• Touha po majetku 
• Pýcha, snaha se ukázat před druhými
• Nevztahuje se osobně k Bohu 



Přehled 
života

Životní 
zlom

Závěry a 
výzvy

Kontext
příběhu

Proč je Saulova neposlušnost tak 
závažný problém pro Boha, že mu 
nedává druhou šanci?
• Už se to stalo před tím
• Je to opakované popření
• Schovává se za zbožné motivy
• Zavrhl Hospodinovo slovo
• Neposlušnost jako modloslužba
• Neposlušnost jako kouzla a věštění  
•



Přehled 
života

Životní 
zlom

Závěry a 
výzvy

Kontext
příběhu

Jak rozumíte rozporuplným výrokům o 
Boží lítosti mezi verši 11 a 29?
• Rozpor: 

• 11 – Hospodin litoval
• 29 – Hospodin nelitoval
• 35 – Hospodin litoval 

• Je z toho Bohu smutno? 
• Bůh reaguje lítostí na stav, který není správně



Přehled 
života

Životní 
zlom

Závěry a výzvy

Kontext
příběhu

Závěrečná shrnutí
•


